L E Y XXII.

Como, aquel que empresto a algun ome sus dineros sobre peños, maguer sea pagado dellos, puede retener los peños, por razon de otra debda que le deuiesse.

Sobre peños (1) deuiendo vn ome a otro mareaudis, si despues con aquel mismo faze otra deb-

(6) La debda. Adde leg. qua fortuitis, & leg. pig., C. de pig. ad. & dist. §. fin. insti. quib. mod. re con. ob.

(7) Es quito. Approbat opinionem Azo. C. de pig. ad. in summa, colum. penul. verfi, sed nunquid probabit creditor, & Acutus in leg. si creditor, C. de pig. ad. & vide quæ dixi in leg. 10. tit. 14. 3. part. & in leg. 15. tit. 8. ista part.

L E X XXI.

Si debitor solvat creditori debitum, & expensas per creditorem, ut pignus melioretur, & non deterioretur factas: tenetur tunc creditor restituere debitori pignus cum incrementis: & nisi creditor hoc faciat, & restituere recuset: iurabit in litem debitor super interesse, & pignoris valore prævia iudicis taxatione, ne immoderate habeat occasionem iurandi. Hoc dicit.

(1) Pagar. Adde L. si rem alienam, §. omnis, ff. de pig. ad.

(2) Por pro. Adde gloss. in leg. si seruos, ff. de pig. ad. & ibi Bald. illam notat, & hic est text. pro dicta gloss. & sic creditor potest petere, necdum expensas necessarias: sed etiam utiles, ut hic habetur ibi: o para mejorarla.

(3) Los frutos. Adde L. 2. supra eod. & quæ ibi dixi.

(4) Si moro en ella. Vult ergo ista lex, quod si creditor inhabitavit domum pignoratitiam, tenetur ad pensionem, quod Paul. de Cast. limitat in leg. 1. ad finem. C. de pignoratitia actione, quando creditor esset aliam domum conducturus, si hanc non habuisset, tunc enim debet prestare illam pensionem, quæ ex domo illa consuevit percipi. secus vero si non fuisset domum aliam conducturus, si hanc non habuisset, nam tunc potius videretur inhabitare pro utilitate domus, ut melius sit habitata, quam inhabitata, & est singularis limitatio, & vide quæ dixi supra eod. tit. leg. 2. & in casu quo creditor facta diuigentis inquisitione, non reperiret conductorem cui domum locaret, satis plane procedit dictum Paul. de Cast. si tamen poterat eam locare. Abbe in cap. cum contra, de pign.

ad finem, vult, quod tenetur ad pensionem quæ percipi potuit, quod dictum Abb. an sit verum pendet ex decisione eorum quæ dixi: supra eod. in leg. 2. in gloss. supra verbum, que esquilme, & tradit Alex. cons. 141. colum. 5. incipit & soibemate, in 2. dubio, colum. penul.

(5) El que tenía. Sed contra alium possessorem non datur pignoratitia cum sit personalis, & non scripta in rem, nisi secus intercederet, ut in cap. cum constet, de pig. Bald. in leg. 1. C. de pig. ad. & in cap. 1. in fin. de feudo dato, in vicem, leg. commisso.

(6) Por su jura. Est enim hæc pignoratitia actio bonæ fidei, ut in §. actionum, insti. de actio. & sic iuratur in litem, ut in leg. in actionibus, ff. de in litem iur. & nota, quod creditor cui debitum est solutum, tenetur pignoratitia, ut restituat rem, non solum quando res ei tradita fuit à debitore: sed etiam quando res pignoratita pervenit ad eum alias, ut notat Bart. in leg. inquilino, ff. de damno inf. & Bald. in rubrica, C. de pig. ad. & satis probatur in ista leg. cum supra dixi: tenuto es el que tiene la cosa a peños, &c. & procedit etiam in pignore prætorio, ut in leg. iacet, §. quæri potest, ff. ut in poss. legato, tenet Bald. in dicta rubrica, & Bart. in dist. leg. inquilino.

L E X XXII.

Potest creditor retinere pignus, quod recipit à debitore pro alio credito, quod sine pignore eidem mutavit debitori, donec utrumque creditum sibi solvatur, quod est inter contrahentes: & eorum hæredes observandum. Si tamen debitor cuius est pignus, alteri illud pignoret, vel vendat: potest iste secundus creditor petere à primo creditore pignus, solvendo ei suum creditum, nec potest excusari prætextu alterius debiti, quod sibi debetur. Hoc dicit.

(1) Sobre peños. Etiam si sit pignus prætorium, vel iudiciale procedit ista leg. secundum gloss. in leg. 1. in gloss. fin. C. etiam ob obirographa. pecun. pign. reti. pos.

debda, rescibiendo del marauedis (2) con carta (3) sin peño, maguer pague la vna debda, si el otro non le quisiere tornar los peños, fasta quel pague la otra debda que le deuia con carta, bien lo podría retener; (4) como quier que aquel peño non le fuesse obligado señaladamente, por la deb-

da que despues le demanda. E esto, dezimos, que deue ser guardado tan solamente, a aquellos que fazen el debdo, e a sus herederos. Ca si acaciefse, que aquel cuyo es el peño, lo empeñasse, o lo vendiesse a otro, seyendo tenedor del peño aquel a quien fue obligado primeramente: si

(2) *Recibiendo del marauedis.* Idem si ex alia causa sit debitum, dum tamen debitum sit exigibile, ut voluit gloss. & docto. in *dist. leg. 1. C. etiam ob chirographa, pecuniam* de qua ista sumpta est, licet si debeat species, Salic. ibi dubitet.

(3) *Con carta.* Idem dic si debitum sit sine chirographo, ut dicit gloss. in *rubrica, C. etiam ob chirogra. pec.* quæ hoc dictum sumpsit à dictis Azon. *C. eod. in summa,* & approbat communiter per doct. ibi cum eadem sit actio, & ponitur hoc causa exempli.

(4) *Retener.* Non tamen poterit pro tali debito vendere pignus, gloss. *fin. in dist. leg. 1. & approbat communiter.* Si tamen creditor vendat pignus pro debito sub pignore, poterit residuum in isto debito computare, ut in *leg. 1. & 2. ff. de compensa. Cynus & doct. in dist. leg. 1. & quod habetur in ista leg. procedit, etiam si creditor accipit unum pignus valde idoneum pro uno debito, & pro alio accipit pignus minus idoneum, nam & pro utroque debito, poterit retinere pignus magis idoneum, secundum Jac. de Aret. Alber. & Salic. ibidem. Procedit etiam ista lex in tacita hypotheca, secundum Alber. *ibidem colum. 2.* cum sit eadem ratio, adde Bart. in *leg. solutam, §. solutum, ff. de pig. ad.* procedit etiam secundum eundem Alber. *ibidem* & si creditor fecerit remissionem debiti, quod erat sub pignore, quia per hoc non videtur renunciaste huic juri retentionis, procedit etiam secundum eundem, & si quis commodavit pignus alicui: ut pignori daret pro decem, nam & poterit retineri per creditorem pro alio debito, sine pignore sibi debito à debitore, quia tacite videtur commodans consentire retentioni, sicut consentit obligationi, *argum. L. si quis pro eo. §. si numerus, ff. de fidejusso. & leg. 2. ff. ad municipa.* Item procedit si ve tale debitum sit ante dationem pignoris, vel post, secundum eundem Alber. ibi post Vbe. de Bobio. similiter procedit pro debito hæredis, cum eadem persona censetur cum defuncto. facit *L. si non sortem, §. si filius famul. ff. de conditio. indeb.* secundum eundem Alber. & Vbe. & satis probatur in ista leg. inferius, ibi: *e a sus herederos,* procedit etiam, & si creditor sit jam condemnatus à judice, ut pignus restituat, quia debitum fuit solum, quia iudex in condemnatione hoc beneficium non abstulit, neque auferre potuisset, *argum. leg. adulter, cum simi. C. de adul.* Si tamen ante sententiam de ista retentione fuisset oppositum, & ea non obstante condemnatus fuit ad restitutionem, tunc vel non posset retentione, ut in *leg. siue autem, §. fin. cum simi. ff. de negot. gest.* tenet idem Alber. post Vbe. licet huic dicta contrariari videtur, quod notat Bald. in *leg. per hanc, colum. 4. vers. dubitari potest, C. de tempo. appe.* vide ibi per eum, nam ejus dictum non credo esse verum, quia etiam si creditor recipiat solutionem debiti sub pignore, potest adhuc uti, & opponere de retentione, ut hic probatur, & volunt Doctor. in *dist. leg. 1.* Cujus contrarium præsupponit Bald. pro fundamento dicti sui. Limita nunc istam L. ut procedat in pignore rei corporalis, illa enim vere possidetur, secus esset in nomine obligato, vel alio jure in corporali, cum ista non vere, sed quasi possideantur. Alber. *ibidem col. 2.* qui refert Vber. quod etiam in istis habeat locum ista lex & *dist. leg. 1.* quia & in his habet creditor utilem hypothecariam, ut in *leg. nomen, C. qua res pig. oblig. pos.* Alber. ibi refert alios tenere contrarium, quia ista vere non possidentur, *ff. de acqui. rerum domi. leg. servus, §. incorporalia,* & illud videtur tutius, quia cum ista lex aliquid statuat contra jus commune, non videtur posse extendi ad impropria, *leg. jus singulare, & leg. quod vero, ff. de legi.* Secunda limita istam legem, si creditor conce-*

lit pignus debitori precario, nam si creditor volens revocare precarium, debitor offerat debitum, liberatur pignus, *leg. si à debitore, ff. de precario,* & tenet Albericus post Dinum, ubi supra. Tertio limita, si creditor cadat à pignore, quia non potest petere, ut utatur retentione cum ista leges retentionem non petitionem inducant, ita videtur velle, gloss. in *dist. leg. 1. in verbo, persecutionem,* & tenet idem Alber. post Vber. Angel. tamen ibi tenet contrarium, & intelligit gloss. procedere, quando creditor non cecidit à pignore, & sic quando creditor nunquam pignori incumbit, sed si incumberet pignori, & restituit pignus debitori, & non retinuit illud pro pecunia chirographaria, per conditionem incerti repetet factum restitutionis, coque restituit plus debito cum retinere possit, & non retinuit: & hoc modo recuperabit possessionem pignoris, & incumbet ei pro debito simplici, & refert hoc tenere Jacob. Butri. & bene ut in *leg. qui exceptionem, §. si pars domus, ff. de condit. inde. & leg. sed & si me putem, §. cum inter eod. titul. & conuerso secundum eum, si debitor incumbens suæ rei pignoratæ dissoluto pignore, reddidit rem conditori pro pecunia chirographaria, repetet factum traditionis indebitæ suæ, per conditionem prædictam, & idem tenet ibi Bald. si lectura illa Bald. & non Ang. est mihi plus placet opinio. Vberti & Alber. per tex. in *leg. si in area, vers. sed & si it, ff. de condit. inde. & ad leg. qui exceptionem, §. si pars,* respondetur, quod ibi hæres tradit dominium, quod erat apud eum rei traditæ, ideo nimirum si repetat in casu illo, sed in casu nostro restituit rem alienam, in qua nihil juris nisi retentionem poterat habere similiter in *§. cum inter,* restituit fundum liberum ad quod non tenebatur, & sic poterat condicere: cum rem pignus, quam deberet reddiderit: hic vero non reddidit rem pignus quam deberet. Item in utraque lege tractatur de jure coherenti & inherenti ipsi rei traditæ; hic vero de jure prorsus ab ipsa re separato, vel saltem ipsi rei non inherenti. Quarto limita, quando pater obligat filium in casu *leg. 2. C. de patri. qui filii. dist. & leg. 8. tit. 17. partita 4.* nam ille casus singularis non est trahendus ad consequentiam, Albericus *ubi sup. col. 2.* Quinto, neque procedet secundum eum in casu *L. fin. C. de capti. & possi. rever.* quia similiter est casus specialis, neque in casu *L. Julianus, §. offerri, ff. de actio. empr.* Item non procedet, secundum Alber. & Vbe. *ibidem* in tutore obligante rem pupilli, si pupillus petat super hoc in integrum restitutionem, quod ego concederem, quando minor fuit læsus in obligatione pignoris, nam si in hoc non fuit læsus cum retentione pro alio debito veniat in consequentiam, non est ad quid possit restituere. *L. fin. C. de in integ. resti.* Item limita, si expresse fuit conventum, quod non posset retineri pro tali debito, secundum eundem, & alios in *dic. leg. 1.* & an contra fidejussorem solventem, & petentem celsionem pignoris creditor utatur remedio hujus leg. vide gloss. & Doctores in *leg. 2. C. de fidejusso.* Item non procederet, si aliquis ex celsione alterius acquireret sibi jus pignoris, & velit retinere pro alio debito, secundum Cinum, & Silicet. *ibidem:* licet Albericus dubitet, & adde Bald. in *leg. consentaneum, C. quomodo, & quando judex, colum. 5.* ubi tenet, quod beneficium hujus leg. non potest cedi, limita etiam, quia in pænis non procederet ista lex odio pænarum, secundum Bald. in *leg. pignoriibus, C. de usur.* neque etiam procederet, ubi quis ob unam causam fe obligaret ad carceres, nam non poterit ob aliam causam detineri, pro qua caprus non est, secundum Joan. de Plate. in *leg. nemo carcerem, colum. 7. C. de exaño. tribu. lib. 10.**

si este a quien fue empeñado, o vendido, la segunda vez, dixesse al primero: Dadme el peño (5) que vos empeño fulan, e recebid de mi lo que aueys sobre el; que a mi lo ha empeñado, o vendido: en tal caso como este tenudo es, de recebir su debda que auia sobrel peño, e de entregar al otro la cosa que era empeñada: e non se puede escusar que lo non faga, maguer diga, que aquel que gelo empeño, le auia a dar otro debdo por carta, así como sobredicho es.

L E Y XXIII.

*Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.* **P**or que razones los bienes de alguno son obligados por peños, maguer señaladamente non sea dicho. Por palabra se obligan las cosas a otro a peños, así como de suso diximos, e aun calla-

damente por fecho. E esto seria, como si alguna muger por sí, o por otro, o por ella, prometiese de dar dote a aquel con quien casasse. Ca estonce, todos los bienes della fincarien obligados (1) al marido, e los del otro que las prometiese de dar por ella, fasta que la pagasse; maguer, quando prometiese a dar la dote, non y fuesse fecha mencion de fincar los bienes obligados, del vno, nin del otro. Otrofi dezimos, que los bienes del marido fincan obligados (2) a la muger, por razon de la dote que recibio con ella. E aun dezimos, que los bienes (3) de los Guardadores (4) de los huerfanos que son menores de veynte cinco años, fincan todavia obligados a aquellos que los tienen en guarda, desde el dia que

co.

(5) *Dadme el peño.* Ex istis verbis clare apparet, quod procedat, quod hic dicitur de emptore, & etiam dicebat gloss. & Doct. in dic. leg. 1. etiam si emptor non possideat rem emptam, sed petat à creditore possidente, & ita tenebant ibi Jacobus de Arena, Cynus, & Albericus, licet Salicetus ibi vult contrarium in questione sexta.

L E X XXIII.

Contrahitur pignus tacite, ut si quis promittat dotem viro, vel vir uxori ad restituendam dotem: idem de bonis tutoris, vel curatoris minorum à die, qua incipit uti administratione bonorum, donec satisfaciatur, idem procurantis regis jura sunt tacite (licet nihil convenient) obligata. Hoc dicit.

(1) *Obligados.* Non tamen in hac tacita hypotheca vir habebit privilegium prælationis adversus cæteros creditores, sicut habet mulier: cum hoc non reperitur iure cautum, ut notat Azo. C. de rei ux. actio. in summa in fin. & gloss. in leg. unica, §. sed ut plenius, C. eod. ubi & Salicet. per quem vide quid si secundus maritus stipuletur dotem ab hæredibus primi.

(2) *Fincan obligados.* Adde dictum §. sed ut plenius, & L. 17. tit. 11. 4. partita, & vide per Alberic. in dic. §. quid de bonis foeteri, si pater, & filius simul dotem receperunt, vel si solus filius accepit in præsentia, & de consensu patris: & vult, quod tunc etiam bona foeteri sint obligata, & dicit ita vidisse servari in practica, & quod tenet Speculator. tit. de dote post divor. resti. §. final. versicul. quid si filiusfamilias, & tenet gloss. in leg. asiduis in gloss. magna, C. qui potio. in pign. ha. & procedit, quando est filiusfamilias, qui recipit dotem, non si est emancipatus, ut in leg. 1. C. de filiofamil. mino. lib. 10. & tradit idem Speculator. quem vid. in dic. §. final. colum. 2. versic. sed pone filius emancipatus, unde cum secundum jura regni per contractum matrimonii filius liberatur à potestate patris, non tunebitur pater, si filius post matrimonium recipiat etiam de consensu patris, & procedit ista L. etiam si bona sint minoris gloss. & ibi Bald. in leg. final. C. de legi. tuto. Bald. in leg. 1. col. 2. C. de privi. dotis, & vid. per Bald. novel. in tractat. de dote char. 22. col. 4. neque contra dispositionem hujus leg. valeret pactum factum tempore, quo maritus recepit dotem, quod ejus bona non sint ob hoc obligata, ut tradit Bald. in leg. etiam, C. ad Velleja. per quem vid. quid si pactum sit juratum, vid. eundem Bald. in leg. 1. col. 2. C. de privi. dotis, & per Bald. novel. in tractat. de dote, fol. 24. col. 2. & an virtute hujus tacite hypothecæ agatur contra debitorem mariti, vid. Bald. in leg. si pro te in fin. C. de dotis promi. Alberic. & Bald. in leg. hæredem, C. de bere. actio. & licet pro securitate dotis aliqua res sit specialiter hypothecata: nihilominus habet locum ista tacita in aliis bonis, vid. per Bald. in leg. ubi aduc. col. 4. C. de jure dot. per quem etiam vid. an bona hæredis acceptantis hæreditatem viri sint etiam uxori obligata, vi-

de in 5. column. & an possit agere mulier per hypothecam, vel alias, contra pannos, vel merces, quas maritus mercator vendidit, vide per eundem Bald. ibidem, & per Docto. de Pala. Rube. in repe. capit. per vestras, super tex. colum. 138. nota etiam, quod propter accisiones dotis bona mariti sunt hypothecata, vide per Bald. in authent. ei qui jurat. C. de bo. aucto. judi. possi. colum. 15. & à quo tempore incipiat ista hypotheca, an à tempore promissionis, & contracti matrimonii, vel à tempore solutionis, vide per Bald. in leg. asiduis, C. qui potio. in pigno. habeant. & per Bald. novel. in tractat. de dote, charta. 51. colum. 2. & charta. 34. & 45. col. 1. Et nota, quod si extraneus dotans paciscatur sibi dotem restitui, tunc non habebit hanc tacitam hypothecam, quæ datur pro dote, ut in §. fuerat in §. de actio. & tenet Bald. in leg. avia, col. 2. C. de jure dot. & Salicet. in dic. §. sed ut plenius, & an in donatione propter nuptias locum habeat tacita hypotheca? Vide per Bald. & ejus additio. in leg. 2. C. de bonis quæ libe. & gloss. in leg. ubi aduc. in parte suppositas, C. de jure dot. quæ dicit, quod sic, & etiam Albericus in dicta leg. unica, col. 3. C. de rei ux. actio. gloss. in leg. asiduis ad finem, in verbo suo tempore, C. qui potio. in pign. ha. ubi gloss. dicit, quod licet habeat tacitam hypothecam, non tamen ita privilegiatam, ut habet dos, & idem dicit gloss. in dic. leg. ubi aduc.

(3) *Los bienes.* Tam præsentia, quam futura: cum sit obligatio generalis, in final. C. qua res pigno. ob. pos. Albericus in leg. pro officio, C. de adm. tuto. ad finem, & idem dic. de bonis fidejussorum, vel hæredum, ut in leg. final. tit. 16. 6. part.

(4) *De los guardadores.* Idem in gerentibus pro tutore, vel curatore, ut notat gloss. in dic. leg. pro officio, C. de adm. tuto. de qua ista lex sumpta est, & adde L. fin. tit. 16. 6. partita, & cum istæ leges loquantur generaliter, procedent etiam in bonis dotalibus matris, vel avæ tutricis, ut & latè comprobatur Socin. consil. 126. 1. volum. incip. diligenter puncti narratione considerata, & Decius consil. 349. col. fin. & adde idem esse in bonis administratoris Reipu. ut notat gloss. in leg. fin. C. de bonis debitorum civi. lib. 11. & Joann. de Pla. in leg. 2. C. de jure Reipu. lib. 11. unde & bona magistratuum erunt obligata pro eorum administrationibus, ut & tenet Alber. in dic. leg. pro officio, & an bona patris, qui administravit aliqua bona filix, relicta pro dote per avum maternum sint tacite obligata filix pro mala administratione, vide per Bald. novellum in suo tractatu de dote, fol. 47. col. 2. versic. octavum speciale, qui tenet, quod non: ex quo in talibus bonis pater non est legitimus administrator: & quia administravit, ut pater: non ut legitimus administrator, si tamen secundum eum pater crederet se etiam in his bonis legitimum administratorem, & ut tales aministret: tunc ejus bona essent obligata per id quod dixi in principio hujus gloss. Nota etiam, quod bona tutoris, & curatoris dati ad litem, sunt tacite obligata minoribus, ut est bo-

nus

començaron (5) a vsar del oficio de la guarda, fasta que les den cuenta, e recabdo, de las cosas que touieren dellos. Esto mismo, dezimos, que deue ser guardado, de los bienes de los omes que resciben el derecho del Rey. (6)

L E Y XXIII.

Como los bienes del padre son obligados en peños al fijo, fasta en aquello que le malmerio de lo suyo; maguer non fuesse obligados por palabra.

B (1) propriamente, que los han de parte de

tu madre. (2) E como quier que tales bienes como estos deuen ser en poder del padre, (3) e puede esquilmar los frutos (4) dellos; con todo esto, non los deue enagenar en ninguna manera. (5) E si por auentura los enagenasse, fincarían por ende obligados, e empeñados al fijo (6) los bienes del padre, despues de su muerte, (7) fasta que rescibiese entrega dellos, de aquello que el padre le ouiese enagenado, o malmerido. E si por auentura, en los bienes del padre non se pudiese entregar, porque fuesen tan pocos, (8) que

non text. neque alibi secundum Bald. ibi expressior inuenitur in leg. *proprandum*, §. *fin.* C. de *iudi.* & idem Bald. in leg. 2. C. *qui dari tuto. pos.* bona tamen procuratorum, vel actorum non sunt tacite hypothecata, ut in *dist.* §. *final.* & ibi etiam notat Bald. bona etiam fidejussorum, & heredum tutoris sunt obligata minori: vel ejus heredi. vid. *L. fin. tit. 16. 6. part.* & quæ ibi dixi. Sed quid de bonis curatoris furiosi, vel prodigi, an sint tacite hypothecata? Videtur, quod non, per text. in leg. *de creationibus*, C. de *epif. audi.* ubi lex vult, quod talis curator expresse obliget bona sua, & sic innuit, quod non sunt tacite obligata, facit etiam *L. & mulieri*, §. 1. ff. de *curato. furios.* & *L. 2. ff. de eo qui pro tuto.* & *L. final. §. sed cum antiquitas*, C. de *curato. furio.* facit etiam pro hoc ista lex partitarum, cum dicit: *Guardadores de los buerfanos*, & sic, quod noluit idem esse in aliis curatoribus: sed in contrarium facit, quia etiam contra curatorem adulti est hoc privilegium tacite hypothecæ, ut hic, & in *dic. leg. pro officio*, & cum idem privilegium extendatur contra pro tutorem, eadem ratione videtur extendi contra eum, qui ut curator gerit: cum sit eadem ratio, *argum. L. si libellum*, C. *diver. rescript.* & in hanc sententiam inclinatur. Dinus relatus ibi ab Alberico in leg. *idem privilegium. ff. de privi. credito.* ubi & subdit, quod eadem ratione, videtur idem in omnibus aliis, qui per alios reguntur, & gubernantur: cum plenam administrationem dicantur habere, ut in leg. *inter bonorum. ff. de admi. tuto.* Ad hoc etiam gloss. notabilis in leg. 2. C. de *curato. furio.* quod omnia privilegia concessa minoribus extenduntur etiam ad furiosos, & mente captos, & ad dictam leg. de creationibus potest dici, quod sit speciale in illa cura, ut sine expressa obligatione bonorum curator non possit administrare, licet in aliis curis tacita hypotheca sufficiebat: in illa tamen non sufficeret. Ita respondetur ex mente Bald. in leg. *non aliter*, col. 2. ff. de *ado.* & istam partem vel æquiores, & justiores sequor: neque abstat ista. *L. quia cum furiosi æquiparentur minoribus*, quod hic statuitur in minoribus, procedit etiam in furiosis, & aliis hujusmodi. Bona etiam prelati sunt tacite obligata pro administratione rerum Ecclesiæ, ut in *cap. illud 12. questione 2.* & *cap. later. 2. quæst. 8.* notat gloss. & ibi Abb. in *cap. ex litteris*, de *pigno.* Bald. in leg. *si quis presbyter*, C. de *Epif. & Cleri.* in principio, bona tamen magistratus, qui dedit tutorem pupilli, non sunt obligata ex quasi delicto, vel negligentia text. est non alibi secundum Bald. in leg. 1. *versic. privilegium. ff. de magis. conve.* & gloss. allegat ad hoc illum text. in leg. *si tu.* & collega. C. de *magis. conve.* adverte etiam, quod privilegium, quod habet pupillus in actione tutelæ, non transmittit ad heredem, etiam ex se descendentem. Bart. per text. ibi in leg. *non solum*, §. *fin. ff. de ritu nup.* & adde *L. ex plurimus*, & ibi not. ff. de *admi. tuto.* & *L. dabimus. ff. de privi. credito.* & Alberic. in *dic. leg. pro officio in principio*, & an è converso bona minoris sint tacite obligata tutori, vel curatori pro alimentis, vel aliis necessariis expensis? Vide per Alberic. in *dic. leg. pro officio.* concludentem, quod non: cum hoc jure non reperitur expressum: si tamen debitum sit liquidum: habebit tutor retentionem bonorum, secundum eum.

(1) Desde el dia que començaron. Id est ex eo tempore, quo cœperunt esse tutores, vel curatores, & sic approbatur hic prima opinio gloss. posita in *dicta leg. pro officio*, & reprobatum secunda opinio ibi posita in gloss. 1. & cui actione personali accedat tunc ista tacita hypotheca? Declarat ibi plene Salicet.

(6) Reciben el derecho del Rey. Adde *L. semper*, §. *conduutores. ff. de jure immu.* & *infra eo. L. 25.*

L E X XXIII.

Licet pater in bonis filii adventitii habeat administrationem, & usumfructum, si tamen ea alienet, remanent post ejus obitum sua bona tacite obligata, quibus non sufficientibus aget filius contra quemlibet detentorem bonum patris: nisi fuerit patris hæres: quia tunc tenetur, quæ pater fecerit servare. Hoc dicit.

(1) Suyos. Adde *L. 1. C. de bonis mater.* & *L. cum oportet*, C. de *bonis qua libe.* & *L. 5. tit. 17. 4. part.*

(2) De parte de su madre. Vel de extranei liberalitate, vel laboribus suis, ut in *dic. leg. 5. tit. 17. 4. part.* Dicitur etiam adventitium id, quod pater promittit filio benemerito, & obligatur pater ex tali promissione, vide per Bart. in leg. *si tibi decem*, §. *si passus. ff. de passis*, & hæreditas proveniens nepoti ex filio emancipato, dicitur adventitia: quoad avum etiam paternum, gloss. in leg. *si putas*, C. de *peti. hære.* & quod immediatè advocatur à matre, & transit in filios, licet mediante contractu paterno, dicitur etiam adventitium, vid. per Bald. in leg. 1. col. 2. C. de *inoffic. doti.*

(3) En prder del padre. Vide in *dic. leg. 5. tit. 17. 4. part.*

(4) Los frutos. Vide in *dic. leg. 5.* & quæ ibi dixi.

(5) En ninguna manera. Limita nisi alienet propter solutionem æris alieni pro solutione legatorum, vel quando res sunt damnosæ, & onerosæ hæreditati, ut in leg. *fin. §. fin autem et alienum*, & in §. *ipsum autem filium*, C. de *bonis qua libe.* & in casibus sic permisis, poterit pater vendere res filii, sine decreto judicis, seu alias alienare, licet in tutore requiratur decretum judicis: neque enim absurdum est, si patria potestas, quæ naturalis est, & primitiva plus possit, quam tutoris potestas, ita teneri Azo. C. de *bonis qua libe.* in *summa*, col. *fin. versic. & pro conservatione.*

(6) Empeñados al fijo. Ut rem à patre alienatam, vel ejus pretium consequatur, ut notat Azo. C. de *bonis qua libe.* in *summa*, & gloss. 1. in leg. *cum oportet*, §. *non autem*, eo. *titul.* & nota, quod in casu illicitæ alienationis, bona patris sunt obligata, etiam à principio gerendæ administrationis, & sic si pater antea quam alienaret bona adventicia filii contraxit debita, cum hypotheca, filius erit potior, & præferetur creditoribus: ita declarant Bald. & Paul. per text. ibi in leg. *cum oportet*, §. *fin.* C. de *bonis qua libe.*